



**මර්චන්ට් බැංකු ඔෆ් ශ්‍රී ලංකා ඇන්ඩ් ෆිනෑන්ස් පීඑල්සී**  
**2019 ජනි 30 දිනෙන් අවසන් මාස හය සඳහා**  
**මූල්‍ය ප්‍රකාශන**

Rating ICRA "[SL] A Negative "

ලාභාලාභ ප්‍රකාශය (රුපියල් දහස් වලින්)	01/01/2019 සිට 30/06/2019 දක්වා	01/01/2018 සිට 30/06/2018 දක්වා
පොලී සහ සමාන ආදායම්	3,141,613	2,937,081
පොලී සහ සමාන වියදම්	(2,170,025)	(1,822,006)
<b>ශුද්ධ පොලී ආදායම</b>	<b>971,588</b>	<b>1,115,074</b>
ගාස්තු සහ කොමිස් ආදායම්	88,407	104,279
ගාස්තු සහ කොමිස් වියදම්	(16,011)	(1,803)
<b>ශුද්ධ ගාස්තු සහ කොමිස් ආදායම</b>	<b>72,396</b>	<b>102,476</b>
ශුද්ධ වෙළඳ ආදායම්	6,424	6,678
ලාභ අලාභ මගින් සාධාරණ අගයට නම්කල මූල්‍ය උපකරණ මත ශුද්ධ ලාභ/(අලාභ)	(41,540)	(20,185)
වෙනත් ශුද්ධ මෙහෙයුම් ආදායම	30,522	38,724
<b>මුළු මෙහෙයුම් ආදායම</b>	<b>1,039,390</b>	<b>1,242,767</b>
ණය නාභිය සහ වෙනත් අලාභයන්		
කේවල නාභිකරණය	(223,833)	(310,008)
සමූහ නාභිකරණය	68,113	(30,361)
වෙනත්	182,752	(21,117)
<b>ශුද්ධ මෙහෙයුම් ආදායම</b>	<b>1,066,422</b>	<b>881,281</b>
සේවක මණ්ඩල පිරිවැය	(590,488)	(596,428)
දේපල උපකරණ සහ ආයෝජන දේපල සහයවීම් හා ක්‍රමෝපායවීම්	(133,912)	(60,227)
වෙනත් මෙහෙයුම් වියදම්	(316,751)	(358,519)
<b>එකතු කළ අගය මත බදු පෙර මෙහෙයුම් ලාභය/(අලාභය)</b>	<b>25,271</b>	<b>(133,893)</b>
මූල්‍ය සේවා මත එකතු කළ අගය මත බදු සහ ජාතිය ගොඩනැගීමේ බද්ද	88,736	66,631
ණය ආදායම ගෙවීමේ බද්ද	45,812	-
<b>එකතු කල අගය මත බදු පසු මෙහෙයුම් ලාභය/(අලාභය)</b>	<b>(109,277)</b>	<b>(200,524)</b>
ආශ්‍රිතයන්ගේ සහ හවුල් ව්‍යාපාරවල ලාභයේ කොටස	-	-
<b>කාලච්ඡේදයට අදාල බදු පෙර ලාභය/(අලාභය)</b>	<b>(109,277)</b>	<b>(200,524)</b>
බදු වියදම්	-	-
<b>කාලච්ඡේදයට අදාල ලාභය/(අලාභය)</b>	<b>(109,277)</b>	<b>(200,524)</b>
කොටසක ඉපැයීම	(0.66)	(1.21)

විස්තීර්ණ ආදායම් ප්‍රකාශය (රුපියල් දහස් වලින්)	01/01/2019 සිට 30/06/2019 දක්වා	01/01/2018 සිට 30/06/2018 දක්වා
කාලච්ඡේදයට අදාල ලාභය/(අලාභය)	(109,277)	(200,524)
<b>වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම්/(වියදම්), බදු හෙවු පසු</b>		
විකිණීම සඳහා පවතින මූල්‍ය වත්කම් නැවත අගය කිරීමෙන් ලැබූ ලාභ/(අලාභ)	4,616	(3,549)
<b>කාලච්ඡේදයට අදාල වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම්/(වියදම්) බදු හෙවු පසු</b>	<b>4,616</b>	<b>(3,549)</b>
<b>කාලච්ඡේදයට අදාල සමස්ත විස්තීර්ණ ආදායම්/(වියදම්)</b>	<b>(104,661)</b>	<b>(204,073)</b>

**සහතික කිරීම;**  
 මර්චන්ට් බැංකු ඔෆ් ශ්‍රී ලංකා ඇන්ඩ් ෆිනෑන්ස් පීඑල්සී හි මූල්‍ය ප්‍රධානී සහ වැඩ බලන ප්‍රධාන මධ්‍යස්ථ නිලධාරීන් විසින් පහත සඳහන් අන්තර්ගතය තබන අයුතු ව පිළියෙල කර ඇති බවත්,  
 (අ) ඉහත මූල්‍ය ප්‍රකාශන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් නිර්දේශ කරන ලද ආකාරයට හා නිරවද්‍යව වලට අනුව පිළියෙල කර ඇති බවත්,  
 (ආ) මෙම ප්‍රකාශනයන් හි අඩංගු තොරතුරු උපුටාගෙන ඇත්තේ ලියාපදිංචි කල මූල්‍ය සමාගමේ විගණනය නොකළ මූල්‍ය ප්‍රකාශන වලිනි. විගණනය කර ඇති නම් විශේෂයෙන් සඳහන් කර ඇත.

(අත්සන් කළේ) (අත්සන් කළේ)  
**පී අයි කාලනායකරත්න** **ජේ හමිලත්**  
 මූල්‍ය ප්‍රධානී ප්‍රධාන මධ්‍යස්ථ නිලධාරී (වැඩ බලන)  
**13/08/2019** **13/08/2019**

ණය සහ අත්තිකාරම් සහ තැන්පතු පිළිබඳ සීමාව  
 ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණාත්මක අනුපාතය නිසිය යුතු නිර්ණායකයන්ට අනුකූල නොවන නිසා, ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් පිළිවෙලින් 2019 අප්‍රේල් සහ 2019 මැයි සිට බලපැවැත්වෙන පරිදි ගනුදෙනුකරුවන්ට හට ලබාදෙන ණය (අත්තිකාරම් හෙවත් ශුද්ධ) සඳහා රු. බි. 35 ක් සහ ගනුදෙනුකරුවන්ගේ තැන්පතු සඳහා රු. බි. 23 ක් වන පරිදි උපරිම පිමවත් පහතින් ඇත.

**මර්චන්ට් බැංකු ඔෆ් ශ්‍රී ලංකා ඇන්ඩ් ෆිනෑන්ස් පීඑල්සී**  
 (ලංකා බැංකුවේ අනුබද්ධිත ආයතනයකි)  
 ලංකා බැංකු මර්චන්ට් කුලුණ  
 නො 28, සාන්ත මයිකල් පාර, කොළඹ 03, ශ්‍රී ලංකාව.  
 දුරකථන : 011-4711711 ෆැක්ස් : 011-4711765  
 විද්‍යුත් තැපෑල : mbslbank@mbslbank.com

Web Site: www.mbslbank.com

මූල්‍ය තත්ත්ව ප්‍රකාශය	30/06/2019 දහස	30/06/2018 දහස
<b>වත්කම්</b>		
මුදල් සහ මුදල් සමාන දෑ	491,084	493,156
බැංකු සහ මූල්‍ය ආයතන වල ඇති තැන්පතු	1,534,151	498,475
නැවත විකිණීමේ හිමිකම් මත මිලට ගත් සුරැකුම්පත්	1,294,979	1,522,673
ලාභ හෝ අලාභ මගින් සාධාරණ අගයට නම් කළ මූල්‍ය වත්කම්	224,905	307,143
ක්‍රමෝපාය පිරිවැය යටතේ ණය සහ ලැබිය යුතු දේ	30,742,525	28,806,807
වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම් තුළින් සාධාරණ අගයට නම් කල මූල්‍ය ආයෝජන	896,411	1,242,986
ක්‍රමෝපාය පිරිවැය යටතේ මූල්‍ය ආයෝජන	555,052	29,660
දේපල වෙළඳුම් නොගත	51,880	137,481
ආශ්‍රිත සමාගමේ ආයෝජන	81,084	81,084
පරිපාලනයන් හි ආයෝජන	762,029	-
දේපල ආයෝජන	118,729	122,321
දේපල හා උපකරණ	338,972	314,332
අස්පාශ්‍ය වත්කම්	176,471	210,355
වත්කම් භාවිතා කිරීමේ හිමිකම්	554,124	-
විලම්බිත බදු වත්කම්	187,629	187,629
වෙනත් වත්කම්	374,356	344,153
<b>මුළු වත්කම්</b>	<b>38,384,382</b>	<b>34,298,255</b>
<b>වගකීම්</b>		
බැංකුවලට ගෙවිය යුතු	6,261,794	4,079,853
ක්‍රමෝපාය පිරිවැය යටතේ ගනුදෙනුකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	22,927,307	21,234,287
ක්‍රමෝපාය පිරිවැය යටතේ නිකුත් කල ණයකර හා අනෙකුත් ණය	4,912,769	5,620,961
වර්තමාන බදු වගකීම්	(13,572)	(20,814)
විලම්බිත බදු වගකීම්	528,073	561,340
අනෙකුත් වගකීම්	1,094,828	604,733
විශ්‍රාමික ප්‍රතිලාභ බැඳීම	253,740	281,605
<b>මුළු වගකීම්</b>	<b>35,964,939</b>	<b>32,361,964</b>
<b>හිමිකම්</b>		
ප්‍රකාශිත ප්‍රාග්ධනය	2,124,457	2,124,457
ව්‍යවස්ථාපිත සංචිත අරමුදල	214,096	177,838
රුදවා ගත් ඉපැයුම්	83,735	(369,031)
වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම් සංචිත	(2,845)	3,027
<b>මුළු හිමිකම්</b>	<b>2,419,443</b>	<b>1,936,291</b>
<b>මුළු හිමිකම් සහ වගකීම්</b>	<b>38,384,382</b>	<b>34,298,255</b>
අසම්භාව්‍ය වගකීම් සහ බැඳීම්	130,700	146,396

තෝරාගත් කාර්ය සාධක දර්ශක	30/06/2019 දහස	30/06/2018 දහස
<b>නියමිත ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණාත්මකතාව</b>		
මූලික ප්‍රාග්ධනය (පළමු පෙල ප්‍රාග්ධනය), රු.'000	1,669,931	3,142,050
මුළු ප්‍රාග්ධනය, රු.'000	2,800,869	4,273,161
අවදානම මත බර තැබූ වත්කම් මත මූලික ප්‍රාග්ධනය		
ප්‍රමාණාත්මක අනුපාතය % (අවම අවශ්‍යතාවය 6%)	4.70%	10.20%
අවදානම මත බර තැබූ සමස්ථ ප්‍රාග්ධනය		
ප්‍රමාණාත්මක අනුපාතය % (අවම අවශ්‍යතාවය 10%)	7.89%	13.87%
ප්‍රාග්ධන අරමුදලට තැන්පත් වගකීම් අනුපාතය		
(අවම අවශ්‍යතාවය 10%)	10.96%	9.57%
<b>අයිතමය</b>	<b>30/06/2019 දහස</b>	<b>30/06/2018 දහස</b>
<b>වත්කම්වල ගුණවත්වය (ණය කලමේ තත්වය)</b>		
දළ අක්‍රීය ණය, රු.'000	4,635,177	3,506,132
දළ අක්‍රීය ණය අනුපාතය %	13.84%	11.09%
ශුද්ධ අක්‍රීය ණය අනුපාතය %	6.87%	5.78%
<b>ලාභදායීත්වය (%)</b>		
පොලී ආන්තිකය	5.53%	6.62%
වත්කම් මත ප්‍රතිලාභය (බදු පෙර)	-0.28%	-0.58%
හිමිකම් මත ප්‍රතිලාභය (බදු පසු)	-4.52%	-10.36%
<b>නියමිත ද්‍රවශීලතාවය (රු.'000)</b>		
අවශ්‍ය අවම ද්‍රවශීල වත්කම් ප්‍රමාණය	3,085,616	2,737,754
පවත්නා ද්‍රවශීල වත්කම් ප්‍රමාණය	3,341,029	3,120,111
අවශ්‍ය අවම රජයේ සුරැකුම්පත් ප්‍රමාණය	2,040,947	2,163,857
පවත්නා රජයේ සුරැකුම්පත් ප්‍රමාණය	2,073,280	2,540,891
<b>නාමික තොරතුරු</b>		
සේවක සංඛ්‍යාව	1,026	1,017
ගාබා සංඛ්‍යාව	40	40
සේවා මධ්‍යස්ථාන ගණන	-	-
උකස් සේවා මධ්‍යස්ථාන ගණන	-	-
වෙනත් මධ්‍යස්ථාන ගණන	9	9